



## **Relazione al Bilancio consuntivo per l'esercizio 2014** (24 aprile 2015)

Nella formulazione del presente Bilancio è stata presa in considerazione la gestione complessiva del Consorzio, suddivisibile in un segmento istituzionale ed in un segmento derivante da contratti e convenzioni.

Si è proceduto ad una verifica dei residui attivi e passivi iniziali dell'esercizio 2014, al fine di una giusta rappresentazione delle poste e di una corrispondenza tra lo schema di bilancio del Consorzio e lo schema di bilancio telematico della Ragioneria Generale dello Stato.

Il bilancio è stato redatto nel rispetto delle delibere assunte dal Consiglio Direttivo nella seduta del 29 settembre 2014 adunanza 2.

Gli importi sono riportati analiticamente nello schema di bilancio.

### **ENTRATE**

Le entrate per l'esercizio 2014 non comprendono alcun contributo ordinario di funzionamento da parte del MIUR.

Non sono stati accertati trasferimenti correnti da parte dello Stato (5x1000) in quanto non pervenuta ad oggi alcuna comunicazione.

Complessivamente le entrate di competenza ammontano a euro 562.494,90 risultato, soprattutto, della seguenti attività svolte dal personale afferente delle Università consorziate:

con Enti pubblici, per l'ammontare complessivo di €22.260,00 (ENEA).

Con Enti privati, per l'ammontare complessivo di € 383.295,27 (Saint Gobain € 27.500,00; Portovesme €35.000,00; Sirjio €9.000,00; Cacip €34.200,00; Cociv €11.800,00; Nuovo Pignone € 12.640,00; Imi Fabi € 500,00; Caposele €50.000,00; Tossilo Tecnoservice €2.500,00; Aerosekur € 710,00; Engel-Di Mauro € 1.684,00; Felco € 3.000,00; Astaldi € 4.425,20; Sotacarbo € 48.000,00; Eurallumina €6.000,00; Eurallumina €31.500,00; Eurallumina €50.000,00; Eurallumina €40.000,00; S&B Industrial €5.000,00; Consorzio Bonifica Sardegna Meridionale €9.836,07).

La somma di euro 49.000,00, relativa alla convenzione S.C.ASA, viene radiata per credito non più recuperabile a causa di fallimento della Società.

Le entrate di cassa nell'esercizio sono risultate complessivamente pari a euro 424.419,35 di cui euro 326.260,02 da contratti e convenzioni, euro 95.028,79 da partite di giro, euro 3.050,32 da altre entrate ed euro 80,22 da entrate in conto capitale.

I residui nell'esercizio sono risultati complessivamente pari a euro 283.209,50 da imputarsi in conto residui anno precedente per un importo pari ad euro 31.969,97 ed in conto competenze per un importo pari ad euro 251.239,53.

Le entrate derivanti da contratti e convenzioni (euro 405.555,27) sono la risultanza di attività di ricerca svolta a favore di Enti pubblici (euro 22.260,00) ed Enti privati (euro 383.295,27), elencati dettagliatamente nello schema di bilancio allegato.

Le entrate derivanti dagli interessi maturati nel corso dell'esercizio ammontano a euro 80,62, la plusvalenza da alienazione di beni ammonta a euro 10,00 e le riscossioni da crediti diversi ammontano a euro 77,72.

Le entrate per l'attività di ricerca svolta nel corso dell'esercizio sono riportate nella allegata **tabella 1**.



Il consuntivo di Bilancio dà conto inoltre delle fatture emesse e non incassate nel corso dell'esercizio, ammontanti a complessivi euro 251.239,53 impegnati per attività istituzionali e per attività di ricerca applicata.

Le entrate per partite di giro ammontano a euro 100.695,62 e sono la risultanza dell'Imposta sul Valore Aggiunto e di altre entrate aventi natura di partite di giro.

## USCITE

Le uscite di competenza nell'esercizio, sono risultate complessivamente pari a euro 562.494,90, di cui euro 1.358,70 per attività istituzionale, euro 456.938,34 per attività commerciale, euro 100.695,62 per partite di giro ed euro 3.502,24 per copertura disavanzo di amministrazione 2013.

Le uscite di cassa nell'esercizio sono risultate complessivamente pari a euro 406.329,19 (di cui euro 1.762,39 per attività istituzionale, euro 316.694,91 per attività derivante da contratti e convenzioni ed euro 87.871,89 per partite di giro).

I residui nell'esercizio sono risultati complessivamente pari a euro 540.321,58, da imputarsi in conto residui anno precedente per euro 199.946,51 ed in conto competenza per euro 340.375,07.

Con riferimento alle singole poste di uscita, le spese di personale ammontano a euro 64.273,61.

Le spese e gli impegni per servizi e funzionamento ammontano a euro 41.323,10.

Gli impegni di spesa per interventi diversi per attività di ricerca ammontano complessivamente a euro 349.690,36, di cui euro 1.358,70 per prestazioni istituzionali; euro 17.554,38 a carico dei contratti stipulati con Enti pubblici; euro 330.603,88 a carico dei contratti stipulati con Enti privati; euro 173,40 per oneri finanziari ed euro 299,18 per acquisizione per investimenti.

Gli impegni di spesa per trattamenti di quiescenza, integrativi e sostitutivi ammontano a euro 2.710,79.

Le spese in conto residui esercizi precedenti, le spese in conto competenza e le somme impegnate nell'esercizio per l'esecuzione dei vari contratti sono riportate analiticamente nello schema di Bilancio.

Le spese generali, analiticamente riportate nella allegata **tabella 2**, trovano copertura sulla quota del 12% delle somme fatturate nell'esercizio per le attività commerciali, sulle somme dei capitoli radiati e sulle somme deliberate dal Consiglio Direttivo in data odierna.

La situazione amministrativa è riportata nella allegata **tabella 3**.

Roma, 24 aprile 2015

Il Direttore Amm.vo  
dott.ssa Flora Nania

Il Direttore  
prof. Paolo Bevilacqua



Titolo Capitolo	Denominazione entrata	Conto residui					Conto Competenza									Totale riscossioni	Totale residui al 31.12.14
		Residui all'1.1.14	Riscossi	Da riscuotere	Totale (2+3)	Variazioni (-)	Somme previste				Somme accertate			Variazioni (+/-)			
							Iniziali	Variazioni (+)	Variazioni (-)	Definitive	Riscosse	Da riscuotere	Totale accertato				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15			
1.1.1.9.10.202	SOGESID S.p.A.	11.880,00	11.880,00	-	11.880,00	-	-	-	-	-	-	-	-	11.880,00	-		
1.1.1.9.10.203	IRISAT SRL	4.098,36	4.098,36	-	4.098,36	-	16.800,00	-	16.800,00	-	-	-	-	4.098,36	-		
1.1.1.9.10.204	FRONGIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
1.1.1.9.10.205	I.A.T. CONSULENZA E PROGETTI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
1.1.1.9.10.206	NUOVO PIGNONE	-	-	-	-	-	-	12.640,00	-	12.640,00	12.640,00	-	12.640,00	-	12.640,00		
1.1.1.9.10.207	IMI FABI	-	-	-	-	-	-	500,00	-	500,00	500,00	-	500,00	-	500,00		
1.1.1.9.10.208	CAPOSELE	-	-	-	-	-	50.000,00	-	16.000,00	34.000,00	17.000,00	33.000,00	50.000,00	16.000,00	17.000,00		
1.1.1.9.10.209	TOSSILO TECNOSERVICE SPA	-	-	-	-	-	-	5.000,00	-	5.000,00	2.500,00	-	2.500,00	2.500,00	2.500,00		
1.1.1.9.10.210	AERO SEKUR	-	-	-	-	-	-	710,00	-	710,00	710,00	-	710,00	-	710,00		
1.1.1.9.10.211	ENGEL-DI MAURO	-	-	-	-	-	-	1.684,00	-	1.684,00	1.684,00	-	1.684,00	-	1.684,00		
1.1.1.9.10.212	EURALLUMINA	-	-	-	-	-	-	8.000,00	-	8.000,00	-	-	-	8.000,00	-		
1.1.1.9.10.213	EURALLUMINA	-	-	-	-	-	-	30.000,00	-	30.000,00	-	-	-	30.000,00	-		
1.1.1.9.10.214	FELCO	-	-	-	-	-	-	3.000,00	-	3.000,00	3.000,00	-	3.000,00	-	3.000,00		
1.1.1.9.10.215	ASTALDI SPA	-	-	-	-	-	-	4.425,20	-	4.425,20	4.425,20	-	4.425,20	-	4.425,20		
1.1.1.9.10.216	SOTACARBO	-	-	-	-	-	-	49.056,00	-	49.056,00	24.000,00	24.000,00	48.000,00	1.056,00	24.000,00		
1.1.1.9.10.217	EURALLUMINA	-	-	-	-	-	-	60.000,00	-	60.000,00	6.000,00	-	6.000,00	54.000,00	6.000,00		
1.1.1.9.10.218	EURALLUMINA	-	-	-	-	-	-	55.000,00	-	55.000,00	16.500,00	15.000,00	31.500,00	23.500,00	16.500,00		
1.1.1.9.10.219	EURALLUMINA	-	-	-	-	-	-	140.000,00	-	140.000,00	20.000,00	30.000,00	50.000,00	90.000,00	20.000,00		
1.1.1.9.10.220	EURALLUMINA	-	-	-	-	-	-	40.000,00	-	40.000,00	12.000,00	28.000,00	40.000,00	-	12.000,00		
1.1.1.9.10.221	S. & B. INDUSTRIAL S.A.	-	-	-	-	-	-	15.000,00	-	15.000,00	5.000,00	-	5.000,00	10.000,00	5.000,00		
1.1.1.9.10.222	OSSERVATORIO ASTRONOMIC DI CAGLIARI	-	-	-	-	-	-	3.000,00	-	3.000,00	-	-	-	3.000,00	-		
1.1.1.9.10.223	AUSL BOLOGNA	-	-	-	-	-	-	15.000,00	-	15.000,00	-	-	-	15.000,00	-		
1.1.1.9.10.224	CONSORZIO BONIFICA SARDEGNA MERIDIONALE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	9.836,07	9.836,07	9.836,07	9.836,07		
<b>1.1.2</b>	<b>ALTRE ENTRATE</b>	<b>15.862,12</b>	<b>3.050,32</b>	<b>12.811,80</b>	<b>15.862,12</b>	<b>-</b>	<b>1.500,00</b>	<b>10,00</b>	<b>-</b>	<b>1.500,00</b>	<b>-</b>	<b>80,62</b>	<b>80,62</b>	<b>1.419,38</b>	<b>3.050,32</b>		
<b>1.1.2.3</b>	<b>REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI</b>	<b>486,99</b>	<b>486,99</b>	<b>-</b>	<b>486,99</b>	<b>-</b>	<b>1.500,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.500,00</b>	<b>-</b>	<b>80,62</b>	<b>80,62</b>	<b>1.419,38</b>	<b>486,99</b>		
1.1.2.3.2	INTERESSI ATTIVI	486,99	486,99	-	486,99	-	1.500,00	-	-	1.500,00	-	80,62	80,62	1.419,38	486,99		
<b>1.1.2.4</b>	<b>POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI</b>	<b>15.375,13</b>	<b>2.563,33</b>	<b>12.811,80</b>	<b>15.375,13</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.563,33</b>	<b>12.811,80</b>		
1.1.2.4.3	ALTRE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE	15.375,13	2.563,33	12.811,80	15.375,13	-	-	-	-	-	-	-	-	2.563,33	12.811,80		
<b>1.2</b>	<b>TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>10,00</b>	<b>-</b>	<b>10,00</b>	<b>80,22</b>	<b>7,50</b>	<b>87,72</b>	<b>77,72</b>	<b>80,22</b>		
1.2.1.3	PLUSVALENZE DA ALIENAZIONE BENI	-	-	-	-	-	-	10,00	-	10,00	10,00	-	10,00	-	10,00		
1.2.3.1	RISCOSSIONE DI CREDITI DIVERSI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	70,22	7,50	77,72	77,72	70,22		
<b>1.3</b>	<b>TITOLO IV - PARTITE DI GIRO</b>	<b>42.236,86</b>	<b>37.598,51</b>	<b>4.658,17</b>	<b>42.256,68</b>	<b>19,82</b>	<b>43.488,00</b>	<b>151.020,20</b>	<b>-</b>	<b>194.508,20</b>	<b>57.430,28</b>	<b>43.265,34</b>	<b>100.695,62</b>	<b>93.812,58</b>	<b>95.028,79</b>		
1.3.1.1.1	RITENUTE ERARIALI	1.202,22	675,58	526,64	1.202,22	-	-	-	-	-	-	-	-	-	675,58		
1.3.1.1.2	RITENUTE PREVIDENZIALE E ASSISTENZIALI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
1.3.1.1.3	ALTRE RITENUTE AL PERSONALE PER CONTO DI TERZI	1.215,53	308,42	907,11	1.215,53	-	-	-	-	-	-	-	-	-	308,42		
1.3.1.1.5	I.V.A.	29.780,52	26.575,92	3.224,42	29.820,16	19,82	42.988,00	137.920,20	-	180.908,20	44.991,48	43.265,34	88.256,82	92.651,38	71.567,40		
1.3.1.1.8	DEPOSITI CAUZIONALI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
1.3.1.1.11	ALTRE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	10.038,59	10.038,59	-	10.038,59	-	500,00	13.100,00	-	13.600,00	12.438,80	-	12.438,80	1.161,20	22.477,39		
	<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5.898,50</b>	<b>-</b>	<b>5.898,50</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
<b>TOTALI</b>	<b>TOTALE ATTIVITA' ISTITUZIONALE</b>	<b>486,99</b>	<b>486,99</b>	<b>-</b>	<b>486,99</b>	<b>-</b>	<b>1.600,00</b>	<b>10,00</b>	<b>-</b>	<b>1.610,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.610,00</b>	<b>486,99</b>		
	<b>TOTALE ATTIVITA' COMMERCIALE</b>	<b>207.465,95</b>	<b>131.154,15</b>	<b>27.311,80</b>	<b>158.465,95</b>	<b>-49.000,00</b>	<b>195.400,00</b>	<b>663.715,20</b>	<b>44.240,00</b>	<b>814.875,20</b>	<b>197.749,42</b>	<b>207.974,19</b>	<b>405.723,61</b>	<b>409.151,59</b>	<b>328.903,57</b>		
	<b>AVANZO D'AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5.898,50</b>	<b>-</b>	<b>5.898,50</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
	<b>PARTITE DI GIRO</b>	<b>42.236,86</b>	<b>37.598,51</b>	<b>4.658,17</b>	<b>42.256,68</b>	<b>19,82</b>	<b>43.488,00</b>	<b>151.020,20</b>	<b>-</b>	<b>194.508,20</b>	<b>57.430,28</b>	<b>43.265,34</b>	<b>100.695,62</b>	<b>93.812,58</b>	<b>95.028,79</b>		
	<b>TOTALE GENERALE ENTRATE</b>	<b>250.189,80</b>	<b>169.239,65</b>	<b>31.969,97</b>	<b>201.209,62</b>	<b>-48.980,18</b>	<b>246.386,50</b>	<b>814.745,40</b>	<b>50.138,50</b>	<b>1.010.993,40</b>	<b>255.179,70</b>	<b>251.239,53</b>	<b>506.419,23</b>	<b>424.419,35</b>	<b>283.209,50</b>		
	<b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>56.075,67</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
	<b>TOTALE A A PAREGGIO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>255.179,70</b>	<b>251.239,53</b>	<b>562.494,90</b>	<b>504.574,17</b>	<b>-</b>		





Titolo Capitolo	Denominazione spesa	Conto residui					Conto Competenza						Variazioni (+/-)	Totale pagato	Totale residui al 31.12.14		
		Residui all'1.1.14	Pagati	Da pagare	Totale (2+3)	Variazioni	Somme previste				Somme accertate						
							Iniziali	Variazioni (+)	Variazioni (-)	Definitive	Pagate	Da pagare				Totale impegnato	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15			
2.1.2.4.2	COMMISSIONI BANCARIE ED ALTRI ONERI FINANZIARI (att. comm.)	27,10	27,10	-	27,10	-	200,00	-	-	200,00	105,90	67,50	173,40	-	26,60	133,00	67,50
2.1.2.5	ONERI TRIBUTARI	193,92	193,92	-	193,92	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	193,92	-
2.1.2.5.1	IMPOSTE TASSE E TRIBUTI VARI	193,92	193,92	-	193,92	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	193,92	-
2.1.2.7	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.1.2.7.6	FONDO DI RISERVA (att. comm.)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.1.3	TRATTAMENTI DI QUIESCENZA, INTEGRATIVI E SOSTITUTIVI	3.988,12	-	3.988,12	3.988,12	-	1.500,00	1.709,00	-	3.209,00	-	2.710,79	2.710,79	-	498,21	-	6.698,91
2.1.3.1	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	3.988,12	-	3.988,12	3.988,12	-	1.500,00	1.709,00	-	3.209,00	-	2.710,79	2.710,79	-	498,21	-	6.698,91
2.1.3.1	ACCANTONAMENTI TFR	1.870,40	-	1.870,40	1.870,40	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.870,40
2.1.3.1.1	ACCANTONAMENTI TFR (att. comm.)	2.117,72	-	2.117,72	2.117,72	-	1.500,00	1.709,00	-	3.209,00	-	2.710,79	2.710,79	-	498,21	-	4.828,51
2.1.4	ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.1.4.1	ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.1.4.1.2	FONDO RISCHI ED ONERI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.1.4.1.3	ALTRI ACCANTONAMENTI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	-	-	-	-	-	-	300,00	-	300,00	299,18	-	299,18	-	0,82	299,18	-
2.2.1	INVESTIMENTI	-	-	-	-	-	-	300,00	-	300,00	299,18	-	299,18	-	0,82	299,18	-
2.2.1.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	-	-	-	-	-	-	300,00	-	300,00	299,18	-	299,18	-	0,82	299,18	-
2.2.1.2.2	MOBILI E MACCHINE UFFICIO (att. comm.)	-	-	-	-	-	-	300,00	-	300,00	299,18	-	299,18	-	0,82	299,18	-
2.2.1.2.7	MATERIALE BIBLIOGRAFICO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.2.1.2.7.1	MATERIALE BIBLIOGRAFICO (att. comm.)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.2.1.2.8	HARDWARE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.2.1.2.8.1	HARDWARE (att. comm.)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.2.1.3	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.2.1.3.1	SOFTWARE ED OPERE DELL'INGEGNO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.2.1.3.1.1	SOFTWARE ED OPERE DELL'INGEGNO (att. comm.)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.3	TITOLO IV- PARTITE DI GIRO	15.049,89	15.069,71	-	15.069,71	19,82	43.488,00	151.020,20	-	194.508,20	72.802,18	27.893,44	100.695,62	-	93.812,58	87.871,89	27.893,44
2.3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	15.049,89	15.069,71	-	15.069,71	19,82	43.488,00	151.020,20	-	194.508,20	72.802,18	27.893,44	100.695,62	-	93.812,58	87.871,89	27.893,44
2.3.1.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	15.049,89	15.069,71	-	15.069,71	19,82	43.488,00	151.020,20	-	194.508,20	72.802,18	27.893,44	100.695,62	-	93.812,58	87.871,89	27.893,44
2.3.1.1.3	ALTRE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	-	-	-	-	-	500,00	13.100,00	-	13.600,00	12.438,80	-	12.438,80	-	1.161,20	12.438,80	-
2.3.1.1.5	I.V.A.	15.049,89	15.069,71	-	15.069,71	19,82	42.988,00	137.920,20	-	180.908,20	60.363,38	27.893,44	88.256,82	-	92.651,38	75.433,09	27.893,44
	COPERTURA DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	-	-	-	-	-	-	3.502,24	-	3.502,24	-	-	3.502,24	-	-	-	-
<b>TOTALI</b>	<b>USCITE PER ATTIVITA ISTITUZIONALE</b>	<b>3.632,79</b>	<b>1.762,39</b>	<b>1.870,40</b>	<b>3.632,79</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.358,70</b>	<b>1.358,70</b>	<b>-</b>	<b>1.358,70</b>	<b>1.762,39</b>	<b>1.870,40</b>
	<b>USCITE PER ATTIVITA COMMERCIALE</b>	<b>474.031,29</b>	<b>170.879,50</b>	<b>198.076,11</b>	<b>368.955,61</b>	<b>-105.075,68</b>	<b>226.716,00</b>	<b>627.837,75</b>	<b>41.570,79</b>	<b>812.982,96</b>	<b>145.815,41</b>	<b>311.122,93</b>	<b>456.938,34</b>	<b>-</b>	<b>356.044,62</b>	<b>316.694,91</b>	<b>510.557,74</b>
	<b>PARTITE DI GIRO</b>	<b>15.049,89</b>	<b>15.069,71</b>	<b>-</b>	<b>15.069,71</b>	<b>19,82</b>	<b>43.488,00</b>	<b>151.020,20</b>	<b>-</b>	<b>194.508,20</b>	<b>72.802,18</b>	<b>27.893,44</b>	<b>100.695,62</b>	<b>-</b>	<b>93.812,58</b>	<b>87.871,89</b>	<b>27.893,44</b>
	<b>COPERTURA DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2013</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.502,24</b>	<b>-</b>	<b>3.502,24</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.502,24</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
	<b>TOTALE USCITE</b>	<b>492.713,97</b>	<b>187.711,60</b>	<b>199.946,51</b>	<b>387.658,11</b>	<b>-105.055,86</b>	<b>270.204,00</b>	<b>778.857,95</b>	<b>41.570,79</b>	<b>1.010.993,40</b>	<b>218.617,59</b>	<b>340.375,07</b>	<b>562.494,90</b>	<b>-</b>	<b>448.498,50</b>	<b>406.329,19</b>	<b>540.321,58</b>

**Tabella 1. Entrate dell'esercizio 2014 e relativa utilizzazione**

capitolo	denominazione	incassato	accertato	attività	Spese generali
<b>Altre Entrate</b>		<b>10,00</b>	<b>90,62</b>	<b>90,62</b>	-
1.1.2.3.2	INTERESSI ATTIVI V/BANCHE	-	80,62	80,62	-
1.2.1.3	PLUSVALENZE DA ALIENAZIONE BENI	10,00	10,00	10,00	-
1.2.3.1	RISCOSSIONE DI CREDITI DIVERSI	70,22	7,50	77,72	-
<b>Entrate Attività di Ricerca convenzionate</b>		<b>197.669,20</b>	<b>405.555,27</b>	<b>348.158,26</b>	<b>57.397,01</b>
<b>Entrate Enti pubblici</b>		<b>22.260,00</b>	<b>22.260,00</b>	<b>17.554,38</b>	<b>4.705,62</b>
1.1.1.9.9.8	ENEA	22.260,00	22.260,00	17.554,38	4.705,62
<b>Entrate Enti privati</b>		<b>175.409,20</b>	<b>383.295,27</b>	<b>330.603,88</b>	<b>52.691,39</b>
1.1.1.9.10.155	SAINT GOBAIN PPC ITALIA	27.500,00	27.500,00	27.500,00	-
1.1.1.9.10.197	PORTOVESME	10.000,00	35.000,00	28.006,63	6.993,37
1.1.1.9.10.198	SIRJIO	9.000,00	9.000,00	7.920,00	1.080,00
1.1.1.9.10.199	CACIP	-	34.200,00	28.248,58	5.951,42
1.1.1.9.10.201	CONSORZIO COCIV	2.950,00	11.800,00	5.028,83	6.771,17
1.1.1.9.10.206	NUOVO PIGNONE	12.640,00	12.640,00	11.123,20	1.516,80
1.1.1.9.10.207	IMI FABI	500,00	500,00	440,00	60,00
1.1.1.9.10.208	CAPOSELE	17.000,00	50.000,00	44.000,00	6.000,00
1.1.1.9.10.209	TOSSILO TECNOSERVICE	2.500,00	2.500,00	2.200,00	300,00
1.1.1.9.10.210	AEROSEKUR	710,00	710,00	624,80	85,20
1.1.1.9.10.211	ENGEL-DI MAURO	1.684,00	1.684,00	1.481,92	202,08
1.1.1.9.10.214	FELCO	3.000,00	3.000,00	2.640,00	360,00
1.1.1.9.10.215	ASTALDI	4.425,20	4.425,20	3.894,18	531,02
1.1.1.9.10.216	SOTACARBO	24.000,00	48.000,00	42.240,00	5.760,00
1.1.1.9.10.217	EURALLUMINA	6.000,00	6.000,00	5.280,00	720,00
1.1.1.9.10.218	EURALLUMINA	16.500,00	31.500,00	27.720,00	3.780,00
1.1.1.9.10.219	EURALLUMINA	20.000,00	50.000,00	44.000,00	6.000,00
1.1.1.9.10.220	EURALLUMINA	12.000,00	40.000,00	35.200,00	4.800,00
1.1.1.9.10.221	S&B INDUSTRIAL	5.000,00	5.000,00	4.400,00	600,00
1.1.1.9.10.224	CONSORZIO BONIFICA SARDEGNA MERIDIONALE	-	9.836,07	8.655,74	1.180,33
<b>Totale Entrate</b>		<b>197.679,20</b>	<b>405.645,89</b>	<b>348.248,88</b>	<b>57.397,01</b>





## **Tabella 2. Ripartizione delle risorse per spese generali**

2.1.1.2.7.1	COMPETENZE FISSE AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO	10.786,67
2.1.1.2.9	COMPETENZE FISSE AL PERSONALE COMANDATO	36.324,16
2.1.1.2.10	ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE	8.667,57
2.1.1.2.10.1	ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE	3.265,44
2.1.1.2.13	INDENNITA' E RIMBORSO SPESE MISSIONI INTERNE	1.317,70
2.1.1.2.19	IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - IRAP	2.998,63
2.1.1.2.19.1	IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - IRAP	913,44
2.1.1.3.1	ACQUISTO DI MATERIALE DI CONSUMO	325,17
2.1.1.3.1.1	NOLEGGIO DI MATERIALE TECNICO	-
2.1.1.3.7.1	USCITE PER STUDI ED INCARICHI DI CONSULENZA	24.992,00
2.1.1.3.16.1	USCITE DI RAPPRESENTANZA	-
2.1.1.3.17	USCITE PER SERVIZI INFORMATICI	708,00
2.1.1.3.19.1	USCITE POSTALI	343,10
2.1.1.3.19.3	TELEFONIA E RETE DI TRASMISSIONE	1.695,83
2.1.1.3.28.1	SPESE DI TRASPORTO, SPEDIZIONI CON CORRIERE E FACCHINAGGIO	500,00
2.1.1.3.30	FITTO LOCALI E ONERI ACCESSORI	7.854,00
2.1.1.3.34.1	COLLAB. CO.CO, CONTRATTI D'OPERA E PRESTAZIONI OCCASIONALI	4.800,00
2.1.1.3.35.1	ALTRE USCITE PER ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI	105,00
2.1.2.1.7.1	ALTRE SPESE PER ATTIVITA' ISTITUZIONALI	1.358,70
2.1.2.4.2	COMMISSIONI BANCARIE ED ALTRI ONERI FINANZIARI	173,40
2.1.3.1.1	ACCANTONAMENTI TFR	2.710,79
2.2.1.2.2	MOBILI E MACCHINE UFFICIO	299,18
	<b>TOTALE DELLE RISORSE PER SPESE GENERALI</b>	<b>110.138,78</b>



**Bilancio di verifica**

<b>Ditta</b> C.I.N.I. GEO	<b>Esercizio</b> 2014 <b>Esercizio</b> 2014
Corso Vittorio Emanuele II, 244	<b>Movimenti dal</b> 1/01/2014 al 31/12/2014
00186 ROMA	
Cod. Fisc. 96151860580	RM
	P.IVA 04127981001

**STATO PATRIMONIALE**

Attività				Passività			
Conto	Partitario	Descrizione	Importo	Conto	Partitario	Descrizione	Importo
11.03.03		Software in concessione capitalizzato	5.700,00	41.01.04		Fondo Consortile	20.658,28
11.03.04		Software	52.719,88	41.01		CAPITALE E RISERVE	20.658,28
11.03		<b>BENI IMMATERIALI</b>	<b>58.419,88</b>	<b>41</b>		<b>CAPITALE E RISERVE</b>	<b>20.658,28</b>
11.05.10		Migliorie beni di terzi	2.400,00	51.03.01		Fondo imposte	8.891,83
11.05		<b>SPESE PLURIENNALI</b>	<b>2.400,00</b>	51.03		<b>FONDI IMPOSTE</b>	<b>8.891,83</b>
<b>11</b>		<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>60.819,88</b>	<b>51</b>		<b>FONDI RISCHI E ONERI</b>	<b>8.891,83</b>
13.03.07		Impianti telefonici	274,90	53.01.01		Fondo T.F.R.	6.698,91
13.03		<b>IMPIANTI E MACCHINARI</b>	<b>274,90</b>	53.01		<b>FONDO T.F.R.</b>	<b>6.698,91</b>
13.05.50		Attrezzature	196.429,78	<b>53</b>		<b>FONDO T.F.R.</b>	<b>6.698,91</b>
13.05		<b>ATTREZZATURE INDUSTRIALI E CO</b>	<b>196.429,78</b>	57.01.01		Fatture da ricevere da fornitori terzi	1.580,04
13.07.01		Mobili e arredi	1.375,00	57.01.01	15	E-LABOR SERVICE SOC. COOP.	499,00
13.07.02		Mobili ed attrezzatura	30.253,41	57.01.01	16	TELECOM ITALIA S.p.A.	159,38
13.07.05		Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	299,18	57.01.01	147	PORCU ROBERTA	921,66
13.07.06		Macchine ufficio	57.822,56	57.01		FATTURE/NOTE CREDITO DA RICEVE	1.580,04
13.07.07		Macchine d'ufficio elettroniche	14.070,94	57.03.01		Fornitori terzi Italia	157,83
13.07.08		Macchine ufficio elettroniche	20.119,23	57.03.01	19	ACEA ENERGIA SpA	280,83
13.07.09		Elaboratori e stampanti	88.160,42	57.03.01	27	MUSU LUCIANO	447,81
13.07.10		Acquisto Libri	60.045,42	57.03.01	133	FASTWEB S.p.A.	9,15
13.07		<b>ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIA</b>	<b>272.146,16</b>	57.03		<b>FORNITORI</b>	<b>157,83</b>
<b>13</b>		<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>468.850,84</b>	<b>57</b>		<b>DEBITI COMMERCIALI</b>	<b>1.737,87</b>
23.01.01		Fatture da emettere a clienti terzi	11.000,00	59.01.09		Erario c/liquidazione Iva	27.814,75
23.01.01	201	IST. PROF. di STATO PELLEGRINO ,	11.000,00	59.01		ERARIO C/IVA	27.814,75
23.01		<b>FATTURE/NOTE CREDITO DA EMET</b>	<b>11.000,00</b>	59.03.03		Erario c/ritenute su redditi lav. auton.	2.389,84
23.03.01		Clienti terzi Italia	257.856,01	59.03		ERARIO C/SOSTITUTO D'IMPOSTA	2.389,84
23.03.01	41	EURALLUMINA S.p.A.	89.060,00	<b>59</b>		<b>CONTI ERARIALI</b>	<b>30.204,59</b>
23.03.01	88	PORTOVESME S.R.L.	30.500,00	61.01.01		INPS dipendenti	1.783,23
23.03.01	170	BALTITALY S.R.L.	4.235,00	61.01.02		INPDAP dipendenti	2.860,00
23.03.01	231	CONSORZIO COCIV	10.797,00	61.01.06		INAIL dipendenti/collab.(da liquidare)	315,84
23.03.01	251	CONSORZIO IND.LE PROV.CAGLIAF	41.724,00	61.01		ENTI PREVIDENZIALI	4.959,07
23.03.01	260	CAPOSELE S.C.A.R.L.	40.260,00	<b>61</b>		<b>ENTI PREVIDENZIALI</b>	<b>4.959,07</b>
23.03.01	263	SOTACARBO S.p.A.	29.280,00	63.05.51		Debiti diversi verso terzi	71.090,62
23.03.01	270	COMMISSARIO STRAORDINARIO DI	12.000,01	63.05		DEBITI VARI	71.090,62
23.03		CLIENTI	257.856,01	63.07.01		Personale c/retribuzioni	5.224,37
<b>23</b>		<b>CREDITI COMMERCIALI</b>	<b>268.856,01</b>	63.07		<b>DEBITI VERSO IL PERSONALE</b>	<b>5.224,37</b>
31.01.01		Banca c/c	257.112,08	<b>63</b>		<b>ALTRI DEBITI</b>	<b>76.314,99</b>
31.01		<b>BANCHE C/C E POSTA C/C</b>	<b>257.112,08</b>	65.01.21		F.do amm.to sw di proprieta' capitalizz.	5.700,00
<b>31</b>		<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>257.112,08</b>	65.01.24		F.do amm.sw in concessione capitalizza	52.719,88
39.01.01		Ratei attivi	4.539,94	65.01.52		F.do amm. Migliorie di terzi	2.400,00
39.01		<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>4.539,94</b>	65.01		<b>F.DI AMMORT. IMMOBILIZZAZ. IMMAT</b>	<b>60.819,88</b>
<b>39</b>		<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>4.539,94</b>	65.07.04		F.do ammort. attrezzature	196.034,65
43.01.03		Perdita portata a nuovo	24.875,44	65.07		<b>FONDI AMMORT.ATTREZZ.INDUSTR.I</b>	<b>196.034,65</b>
43.01		<b>RISULTATI PORTATI A NUOVO</b>	<b>24.875,44</b>	65.09.01		F.do ammortamento mobili e arredi	1.113,75
<b>43</b>		<b>RISULTATI DELL'ESERCIZIO</b>	<b>24.875,44</b>	65.09.04		F.do amm. mobili e attrezzature	29.268,01
59.03.01		Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e assi	308,16	65.09.05		F.do amm.macchine d'ufficio elettroniche	9.394,92
59.03		<b>ERARIO C/SOSTITUTO D'IMPOSTA</b>	<b>308,16</b>	65.09.06		F.do amm. macchine d'ufficio	78.927,19
59.07.04		Erario c/acconti IRAP	6.437,43	65.09.07		F.do amm. Elaboratori e stampanti	87.793,60
59.07.27		Crediti IRES per imposte anticipate	6.777,00	65.09.10		F.do amm. Libri	60.045,42
59.07.29		Crediti IRAP per imposte anticipate	5.774,08	65.09		<b>FONDI AMMORTAMENTO ALTRI BENI</b>	<b>266.542,89</b>
59.07		<b>ERARIO C/IMPOSTE</b>	<b>18.988,51</b>	<b>65</b>		<b>F.DI AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZ</b>	<b>523.397,42</b>
<b>59</b>		<b>CONTI ERARIALI</b>	<b>19.296,67</b>	69.01.03		Risconti passivi	431.465,89
61.01.05		INAIL dipendenti/collaboratori	726,51	69.01		<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>431.465,89</b>
61.01		<b>ENTI PREVIDENZIALI</b>	<b>726,51</b>	<b>69</b>		<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>431.465,89</b>
<b>61</b>		<b>ENTI PREVIDENZIALI</b>	<b>726,51</b>				
<b>Totale attività</b>			<b>1.105.077,37</b>	<b>Totale passività</b>			<b>1.104.328,85</b>
				<b>Eccedenza (Utile)</b>			<b>748,52</b>
<b>Totale a quadratura</b>			<b>1.105.077,37</b>				<b>1.105.077,37</b>



**Bilancio di verifica**

<b>Ditta</b> C.I.N.I. GEO	<b>Esercizio</b> 2014 <b>Esercizio</b> 2014
Corso Vittorio Emanuele II, 244	<b>Movimenti dal</b> 1/01/2014 al 31/12/2014
00186 ROMA RM	
Cod. Fisc. 96151860580 P.IVA 04127981001	

**CONTO ECONOMICO**

Costi				Ricavi			
Conto	Partitario	Descrizione	Importo	Conto	Partitario	Descrizione	Importo
75.03.03		Acquisto materiale di consumo (Att.Comm)	325,17	70.09.02		Ricavi per Ricerca	261.743,55
75.03.04		Acq. materiale di consumo su convenzioni	171,05	70.09		RICAVI DA PRESTAZIONI	261.743,55
75.03		ACQUISTI PER LA PRODUZIONE DI SEI	496,22	70		RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRE	261.743,55
75.07.32		Cancelleria e Stampati su convenzioni	237,05	73.01.19.01		Sopravvenienze attive da gestione ordir	70,22
75.07.52		Altre uscite di consumo/serv.(Att.Comm.)	105,00	73.01.19.03		Sopravv.attive da gestione ordin.non im	37.419,11
75.07		ACQUISTI DIVERSI	342,05	73.01.19		Sopravvenienze attive da gestione ordir	37.489,33
75		<b>ACQUISTI DI BENI</b>	<b>838,27</b>	73.01.35		Arrotondamenti attivi diversi	0,08
76.01.53		Acq.servizi Conv.ni (attiv.di servizi)	11.113,59	73.01		PROVENTI DIVERSI	37.489,41
76.01		SERVIZI PER LA PRODUZIONE	11.113,59	73.03.01		Plusvalenze da alienazione cespiti	10,00
76.09.01		Uscite per sistemi informatici (Att.Com)	708,00	73.03		PLUSVAL.DA ALIENAZIONE CESPITI	10,00
76.09.03		Spese telefoniche ordinarie (Att. Comm.)	1.069,73	73		<b>ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>37.499,41</b>
76.09.05		Spese telefoniche radiomobili (Att.Comm)	618,60				
76.09.33		Spese di gestione locali	7.854,00				
76.09		COSTI PER UTENZE	10.250,33				
76		<b>ACQUISTI DI SERVIZI</b>	<b>21.363,92</b>				
78.01.02		Studi ed incarichi di consulenza (A. C.)	24.992,00				
78.01.03		Consulenze Tecniche su Convenzione	63.021,56				
78.01		PRESTAZIONI DI LAVORO AUTONOMO	88.013,56				
78.03.01.02		Compensi/rimborsi co.co.co. (Att. Comm.)	4.423,97				
78.03.01.09		Collab.ni Occasionali su Convenzioni	15.176,95				
78.03.01		Compensi per co.co.co.	19.600,92				
78.03.02.01		Competenze personale comandato (Att.Ist)	36.179,82				
78.03.02		Competenze fisse al personale comandatc	36.179,82				
78.03.05.05		Altre spese Attività Istituzionali(A.C.)	1.358,70				
78.03.05		Rimborsi spese co.co.co.a pi' di lista	1.358,70				
78.03		ALTRE PRESTAZIONI DI LAVORO	57.139,44				
78		<b>PRESTAZIONI DI LAVORO NON DIPENDI</b>	<b>145.153,00</b>				
79.01.21.01		Ind./rimborsi sp. viaggio interne (A.I.)	1.317,70				
79.01.21.03		Spese viaggi e trasferte su Convenzioni	7.423,00				
79.01.21		Indennità e rimborsi Spese di viaggio	8.740,70				
79.01		SPESE COMMERCIALI E DI VIAGGIO	8.740,70				
79.05.02		Spese postali (Att. Comm.)	343,10				
79.05.04		Spese postali su convenzione	48,00				
79.05.10		Spese spedizioni e trasporti (Att.Comm.)	500,00				
79.05.13		Spese spedizioni e trasporti su convenz.	15,00				
79.05		SPESE AMMINISTRATIVE E GENERALI	906,10				
79		<b>SPESE AMMIN.,COMM. E DI RAPPRESEI</b>	<b>9.646,80</b>				
81.01.01.02		Stipendi Tempo Determinato (Att. Comm.)	10.742,67				
81.01.01.04		Stipendi su convenzioni	27.124,04				
81.01.01		Retribuzioni lorde	37.866,71				
81.01.17.01		Oneri previdenziali Ente (Att. Ist.)	8.667,57				
81.01.17.02		Oneri previdenziali Ente (Att. Comm.)	3.265,44				
81.01.17.04		Oneri previdenziali su convenzioni	5.071,36				
81.01.17		Contributi INPS	17.004,37				
81.01.37.02		Accanto TFR personale a T.D. (Att.Comm)	747,26				
81.01.37.11		Quote TFR dipend.ordinari (in azienda)	1.963,53				
81.01.37		Quote T.F.R. dipendenti	2.710,79				
81.01.49		Premi INAIL	750,78				
81.01		COSTI PERSONALE DIPENDENTE	58.332,65				
81		<b>COSTI PERSONALE DIPENDENTE</b>	<b>58.332,65</b>				
83.05.21		Imposta di registro e concess. govern.	200,00				
83.05		ONERI TRIBUTARI	200,00				
83.07.25		Arrotondamenti passivi diversi	0,01				
83.07		ALTRI COSTI DI ESERCIZIO	0,01				
83		<b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>200,01</b>				
86.01.05		Commissioni e spese bancarie	173,40				
86.01.06		Commissioni bancarie su Convenzioni	5,25				
86.01		ONERI FINANZIARI VERSO BANCHE	178,65				
86		<b>ONERI FINANZIARI</b>	<b>178,65</b>				
88.01.11.01		Sopravv.passive non gestionali deducib.	49.000,00				



**Bilancio di verifica**

<b>Ditta</b> C.I.N.I. GEO	<b>Esercizio</b> 2014 <b>Esercizio</b> 2014
Corso Vittorio Emanuele II, 244	<b>Movimenti dal</b> 1/01/2014 <b>al</b> 31/12/2014
00186 ROMA	
Cod. Fisc. 96151860580	RM
P.IVA 04127981001	

**CONTO ECONOMICO**

Costi				Ricavi			
Conto	Partitario	Descrizione	Importo	Conto	Partitario	Descrizione	Importo
88.01.11		Sopravvenienze passive non gestionali	49.000,00				
88.01		ONERI STRAORDINARI	49.000,00				
<b>88</b>		<b>ONERI STRAORDINARI</b>	<b>49.000,00</b>				
90.11.26		Amm.ti civilistici attrezzature	1.205,58				
90.11.27		Amm.ti civilistici mobili e arredi	247,50				
90.11.31		Amm.civ.macchine d'ufficio elettroniche	2.296,23				
90.11		AMMORT.CIVILISTICI IMMOBILIZZ. MAT	3.749,31				
90.13.21		Amm.to civil. software capitalizzato	1.140,00				
90.13		AMMORT.TI CIV.IMMOBILIZZ.IMMATERI	1.140,00				
<b>90</b>		<b>AMMORTAMENTI</b>	<b>4.889,31</b>				
93.01.02		IRAP corrente Personale T.D. (Att. Ist.)	2.998,63				
93.01.03		IRAP corrente Personale T.D. (Att.Comm.)	913,44				
93.01.04		IRAP corrente su convenzioni (Att.Comm.)	4.603,73				
93.01.06		IRAP corrente	376,03				
93.01		IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	8.891,83				
<b>93</b>		<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>8.891,83</b>				
		<b>Totale costi</b>	<b>298.494,44</b>			<b>Totale ricavi</b>	<b>299.242,96</b>
		<b>UTILE</b>	<b>748,52</b>				
		<b>Totale a quadratura</b>	<b>299.242,96</b>				<b>299.242,96</b>